

**Lucrari privind reparatia
laboratorului Biotehnologia
microorganismelor, Bloc A,
IGFPP, din mun. Chisinau, str.
Padurii, 20, nr. cad. 0100119.174**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Solutii arhitecturale

Valoarea de deviz 776 080,90 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	2,320	186,500 184,500	432,680 428,040
2	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	42,800	31,425 28,350	1 344,990 1 213,380
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	306,420	14,550 13,950	4 458,411 4 274,559
4	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	24,130	84,180 84,000	2 031,263 2 026,920
5	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din linoleum	m2	18,910	27,600 24,150	521,916 456,676
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	176,840	14,550 13,950	2 573,022 2 466,918
7	RpSC10A	Demontarea unei chiuvete din fonta sau gresie ceramica	buc	1,000	52,800 52,800	52,800 52,800
8	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie (9 buc)	m2	6,300	9,600 9,600	60,480 60,480

1	2	3	4	5	6	7
9	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (Usi)	m2	17,010	22,050 22,050	375,070 375,070
10	RpSA01A	Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in exteriorul cladirii, in pamint avind diametru de 1/2"-1"	m	10,000	13,800 13,800	138,000 138,000
11	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m	50,000	41,688 22,800	2 084,400 1 140,000
		<i>Total</i>	lei			14 073,032
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				14 073,032 12 632,843
		2. Pardoseli				
12	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	168,700	120,999 14,040	20 412,448 2 368,548
13	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Placi ceramogranit 10mm)	m2	168,700	390,805 146,250	65 928,803 24 672,375
14	CI14C	Elemente liniare din placi din faianta aplicate cu adeziv	m	149,800	54,537 17,250	8 169,717 2 584,050
		<i>Total</i>	lei			94 510,968
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				94 510,968 29 624,973
		3. Pereti				
		3.1. Tip 1				
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact	m2	317,870	6,400 1,800	2 034,368 572,166
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	317,870	137,780 97,500	43 796,130 30 992,325

1	2	3	4	5	6	7
17	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2	317,870	34,520 14,700	10 972,806 4 672,689
18	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	317,870	418,610 174,000	133 063,534 55 309,380
		<i>Total</i>	lei			189 866,838
		Total Tip 1 Inclusiv salariu				189 866,838 91 546,560
		3.2. Tip 2				
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact	m2	27,160	6,400 1,800	173,824 48,888
20	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	27,160	137,780 97,500	3 742,105 2 648,100
21	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2	27,160	34,519 14,700	937,530 399,252
22	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	27,160	102,830 73,200	2 792,863 1 988,112
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	27,160	28,553 12,000	775,499 325,920
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	27,160	39,949 31,500	1 085,021 855,540
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	27,160	4,600 1,800	124,936 48,888
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2	m2	27,160	54,480 33,000	1 479,677 896,280

1	2	3	4	5	6	7
		straturi pe glet existent, executate manual				
		<i>Total</i>	lei			11 111,455
		Total Tip 2 Inclusiv salariu				11 111,455 7 210,980
		<i>Total</i>	lei			200 978,293
		Total Pereti Inclusiv salariu				200 978,293 98 757,540
		4. Tavane				
		4.1. Tip 1				
27	CF59J	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 12,5mm rezistent la umeditate cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: tavane fara izolatie	m2	143,090	254,177 135,240	36 370,148 19 351,494
28	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	143,090	39,949 31,500	5 716,331 4 507,335
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	143,090	4,600 1,800	658,214 257,562
30	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	143,900	54,480 33,000	7 839,672 4 748,700
		<i>Total</i>	lei			50 584,365
		Total Tip 1 Inclusiv salariu				50 584,365 28 865,091
		4.2. Tip 2				
31	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	31,350	312,400 129,750	9 793,739 4 067,662
		<i>Total</i>	lei			9 793,739
		Total Tip 2 Inclusiv salariu				9 793,739 4 067,662

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			60 378,104
		Total Tavane Inclusiv salariu				60 378,104 32 932,753
		5. Timplarie				
32	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa laminata HPL cu Toc din Aluminiu 1000x2100x5buc)	m2	10,500	3 622,100 55,500	38 032,050 582,750
33	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa laminata HPL cu Toc din Aluminiu 900x2100x2buc)	m2	3,780	3 622,100 55,500	13 691,538 209,790
34	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa laminata HPL cu Toc din Aluminiu 800x2100x6buc)	m2	10,080	3 622,100 55,500	36 510,768 559,440
35	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite (Vopsirea niselor)	m2	44,000	106,340 75,000	4 678,960 3 300,000
36	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (Pereti despartitori din PVC)	m2	34,920	1 521,552 47,400	53 132,594 1 655,208
		<i>Total</i>	lei			146 045,910

1	2	3	4	5	6	7
		Total Timplarie Inclusiv salariu				146 045,910 6 307,188

		Total	lei	515 986,37
		Asigurari sociale si medicale	24 %	43 261,28
		Transport materiale	4 %	13 367,16
		Total		572 614,81
		Cheltuieli de regie	8,6 %	49 244,88
		Total		621 859,69
		Beneficiu de deviz	4 %	24 874,39
		Total		646 734,08
		TVA	20 %	129 346,82
		Total deviz: Inclusiv salariu		776 080,90 180 255,32

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari privind reparatia
laboratorului Biotehnologia
microorganismelor, Bloc A,
IGFPP, din mun. Chisinau, str.
Padurii, 20, nr. cad. 0100119.174**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1 Solutii arhitecturale

Valoarea de deviz 776 080,90 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

		Total borderou de resurse № 2-1-1:				
--	--	------------------------------------	--	--	--	--

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	616,5152	60,00	36 990,912
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	76,6125	60,00	4 596,750
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	33,1352	60,00	1 988,112
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	26,5392	60,00	1 592,352
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	56,7540	60,00	3 405,240
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	419,0508	60,00	25 143,048
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	15,9053	60,00	954,318
8.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	3,1800	60,00	190,800
9.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	20,0080	60,00	1 200,480
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	164,5414	60,00	9 872,484
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	20,7060	60,00	1 242,360
12.	7422010060100	Timplar	h-om	67,8396	60,00	4 070,376
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	315,2544	45,00	14 186,447
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,5721	45,00	160,744
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 244,3479	60,00	74 660,874
		Total manopera				180 255,32

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,3509	460,00	4 761,414
2.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	5,2800	35,00	184,800
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	10,7530	12,00	129,036
4.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	1,4500	56,00	81,200
5.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	4 317,7400	0,10	431,774
6.	2030112951150-1	Glasvanduri din profiluri din mase plastice Pereti despartitori din PVC	m2	34,9200	1 450,00	50 634,000
7.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	246,7702	1,00	246,770
8.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,8800	22,00	19,360
9.	2320166200729	Parchetin	l	1,6373	95,00	155,544
10.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	3,5000	65,00	227,500
11.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	7,9500	46,00	365,700
12.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	17,7672	85,00	1 510,212
13.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	25,5375	17,00	434,138
14.	2416586105303-1	betonocontact	kg	51,7545	29,00	1 500,880
15.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	15,8400	45,00	712,800
16.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	68,4240	45,00	3 079,080
17.	24302261000001	Fuga	kg	188,6609	29,00	5 471,166
18.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	28,3452	35,00	992,082
19.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	8,8000	37,00	325,600
20.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	15,7290	37,00	581,973
21.	2430226101600	Chit siliconic	kg	6,2185	92,00	572,102
22.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	40,5531	6,00	243,319
23.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	4,0740	37,00	150,738
24.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	47,1870	5,50	259,528
25.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	1 412,6143	5,50	7 769,379
26.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	113,2899	2,00	226,580
27.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	351,4605	2,00	702,921
28.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	29,8760	10,00	298,760
29.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 622,8150	2,50	9 057,038
30.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	151,8300	5,50	835,065

31.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	2 594,0156	6,70	17 379,905
32.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	10,2636	6,00	61,582
33.	2653102100831	Amestec uscat	kg	193,9224	4,00	775,690
34.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	179,5967	8,00	1 436,774
35.	2661112800700-1	Placi ceramogranit 10mm	m2	173,7610	200,00	34 752,200
36.	2662102701000-1	Gips Carton 125mm grosime rezistent la umiditate	m2	157,0356	45,00	7 066,602
37.	2664102100000	Mortar	m3	4,1403	1 650,00	6 831,495
38.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	7,6289	0,00	0,000
39.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	683,2350	5,50	3 757,792
40.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	327,4697	200,00	65 493,940
41.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	136,1140	5,00	680,570
42.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	137,4780	12,00	1 649,736
43.	2710703520285	Profil de suport	m	329,0269	18,00	5 922,484
44.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	32,9175	170,00	5 595,975
45.	2812106306050-1	Usa laminata HPL cu Toc din Aluminiu 1000x2100x5buc)	m2	10,5000	3 500,00	36 750,000
46.	2812106306050-2	Usa laminata HPL cu Toc din Aluminiu 900x2100x2buc	m2	3,7800	3 500,00	13 230,000
47.	2812106306050-3	Usa laminata HPL cu Toc din Aluminiu 800x2100x6buc	m2	10,0800	3 500,00	35 280,000
48.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	237,1200	0,20	47,424
49.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	2 421,6838	0,20	484,337
50.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	160,4358	25,00	4 010,895
51.	2874136313300	Diblu din metal	buc	125,4000	1,00	125,400
52.	2875274123510	Dop din fonta	buc	15,0000	18,00	270,000
53.	4011106202741	Energie electrica	kw	45,3120	4,00	181,248
54.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	27,0370	10,00	270,370
55.	4100126202818	Apa	m3	3,5224	10,00	35,224
56.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	25,7640	5,00	128,820
		Total materiale de constructii				334 178,95

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,4649	10,00	24,649
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,1945	10,00	51,945
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	24,0778	10,00	240,778
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	9,6942	15,00	145,413
5.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	7,4900	55,00	411,950
6.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	23,2045	15,00	348,068
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,7603	15,00	41,405
8.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	3,4966	15,00	52,449
9.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	44,9400	5,00	224,700
10.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,7154	15,00	10,731
		Total utilaje de constructii				1 552,10

Total	lei	515 986,37
Asigurari sociale si medicale	24 %	43 261,28
Transport materiale	4 %	13 367,16

Total		572 614,81
Cheltuieli de regie	8,6 %	49 244,88
Total		621 859,69
Beneficiu de deviz	4 %	24 874,39
Total		646 734,08
TVA	20 %	129 346,82
Total deviz:		776 080,90

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari privind reparatia laboratorului **Investitor**
Biotehnologia microorganismelor, Bloc A,
IGFPP, din mun. Chisinau, str. Padurii, 20, nr.
cad. 0100119.174

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			186,500 184,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	45,00	157,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	10,00	1,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			432,680
2	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2			31,425 28,350
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2700	60,00	16,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2700	45,00	12,15
	2320166200729	Parchetin	l	0,0250	95,00	2,38
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	10,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0400	10,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 344,990
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau	m2			14,550

1	2	3	4	5	6	7
		exterioare driscuite la pereti				13,950
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 458,411
4	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			84,180
						84,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	60,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	45,00	36,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	10,00	0,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	10,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 031,263
5	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din linoleum	m2			27,600
						24,150
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	60,00	13,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	45,00	10,35
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	95,00	2,85
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	10,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			521,916
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2			14,550
						13,950
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 573,022
7	RpSC10A	Demontarea unei chiuvete din fonta sau gresie ceramica	buc			52,800
						52,800
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8800	60,00	52,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52,800
8	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie (9 buc)	m2			9,600
						9,600
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	60,00	9,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			60,480
9	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (Usi)	m2			22,050
						22,050
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	60,00	12,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	45,00	9,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			375,070
10	RpSA01A	Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in exteriorul cladirii, in pamint avind diametru de 1/2"-1"	m			13,800
						13,800
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	60,00	13,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			138,000
11	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m			41,688
						22,800
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3800	60,00	22,80
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	18,00	5,40
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	65,00	4,55
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1590	46,00	7,31
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0290	56,00	1,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 084,400
		2. Pardoseli				

1	2	3	4	5	6	7
12	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			120,999 14,040
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	60,00	14,04
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	6,70	103,02
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	35,00	3,17
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	15,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		Cheltuieli directe	lei			20 412,448
13	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Placi ceramogranit 10mm)	m2			390,805 146,250
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	60,00	135,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	11,25
	2661112800700-1	Placi ceramogranit 10mm	m2	1,0300	200,00	206,00
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	5,50	22,27
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	29,00	8,70
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	5,50	4,95
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		Cheltuieli directe	lei			65 928,803
14	CI14C	Elemente liniare din placi din faianta aplicate cu adeziv	m			54,537 17,250
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,2500	60,00	15,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	25,00	26,77
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3000	5,50	1,73
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,10	0,63
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	37,00	3,88
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	5,00	1,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	55,00	2,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	15,00	0,01
		Cheltuieli directe	lei			8 169,717
		3. Pereti				
		3.1. Tip 1				
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact	m2			6,400 1,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303-1	betonocontact	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			2 034,368
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare scivilisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			137,780 97,500
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	60,00	84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	13,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,50	26,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	460,00	13,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	15,00	0,12
		Cheltuieli directe	lei			43 796,130
17	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2			34,520 14,700
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	60,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	45,00	2,70
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 650,00	19,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 972,806
18	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			418,610
						174,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	60,00	174,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	200,00	206,04
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	5,50	24,44
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	29,00	12,59
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	10,00	0,25
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	15,00	0,17
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	15,00	1,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			133 063,534
		3.2. Tip 2				
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact	m2			6,400
						1,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303-1	betonocontact	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			173,824
20	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			137,780
						97,500
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	60,00	84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	13,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,50	26,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	460,00	13,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	15,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 742,105
21	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2			34,519
						14,700
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	60,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	45,00	2,70
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 650,00	19,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			937,530
22	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			102,830
						73,200
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,00	28,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 792,863
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			28,553
						12,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,00	11,00
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	37,00	5,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	10,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			775,499
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			39,949
						31,500
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,00	8,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 085,021
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,600 1,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			124,936
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			54,480 33,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	45,00	18,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	6,00	0,36
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 479,677
		4. Tavane				
		4.1. Tip 1				
27	CF59J	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 12,5mm rezistent la umiditate cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: tavane fara izolatie	m2			254,177 135,240
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2540	60,00	135,24
	2662102701000-1	Gips Carton 125mm grosime rezistent la umiditate	m2	1,0920	45,00	49,39
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9560	12,00	11,53
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2880	18,00	41,39
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,4440	2,00	4,91
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7878	2,00	1,58
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2820	6,00	1,70
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0910	35,00	3,20
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,7160	1,00	1,72
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,8400	0,20	3,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	10,00	0,05
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0050	15,00	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			36 370,148
28	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			39,949 31,500
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,00	8,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 716,331
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,600 1,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			658,214
30	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			54,480 33,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	45,00	18,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	6,00	0,36
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 839,672
		4.2. Tip 2				

1	2	3	4	5	6	7
31	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			312,400 129,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	60,00	123,00
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,00	4,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	170,00	178,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 793,739
		5. Timplarie				
32	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa laminata HPL cu Toc din Aluminiu 1000x2100x5buc)	m2			3 622,100 55,500
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	60,00	51,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2812106306050-1	Usa laminata HPL cu Toc din Aluminiu 1000x2100x5buc)	m2	1,0000	3 500,00	3 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	85,00	42,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	92,00	16,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			38 032,050
33	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa laminata HPL cu Toc din Aluminiu 900x2100x2buc)	m2			3 622,100 55,500
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	60,00	51,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2812106306050-2	Usa laminata HPL cu Toc din Aluminiu 900x2100x2buc	m2	1,0000	3 500,00	3 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	85,00	42,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	92,00	16,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 691,538
34	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa laminata HPL cu Toc din Aluminiu 800x2100x6buc)	m2			3 622,100 55,500
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	60,00	51,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2812106306050-3	Usa laminata HPL cu Toc din Aluminiu 800x2100x6buc	m2	1,0000	3 500,00	3 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	85,00	42,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	92,00	16,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			36 510,768
35	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre	m2			106,340 75,000

1	2	3	4	5	6	7
		gata grunduite (Vopsirea niselor)				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2500	60,00	75,00
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,3600	45,00	16,20
	1542126108945	Ulei de în siccativat	kg	0,1200	35,00	4,20
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	22,00	0,44
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	37,00	7,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 678,960
36	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (Pereti despartitori din PVC)	m2			1 521,552 47,400
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7600	60,00	45,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	45,00	1,80
	2030112951150-1	Glasvanduri din profiluri din mase plastice Pereti despartitori din PVC	m2	1,0000	1 450,00	1 450,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1600	85,00	13,60
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0560	92,00	5,15
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6000	4,00	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			53 132,594

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.